
SouslovSouslovíí v tezaurechv tezaurech
dle dle normy normy ČČSN 010193 SN 010193 

Silvie Kořínková Presová
presova@phil.muni.cz
Kabinet informačních studií a 
knihovnictví FF MU



SSÉÉMANTICKÝMANTICKÝ versus versus 
SYNTAKTICKÝSYNTAKTICKÝ ROZKLADROZKLAD

SSÉÉMANTICKÝMANTICKÝ::
�� výraz, který vyjadvýraz, který vyjadřřuje komplexnuje komplexníí pojem, je pojem, je 
ppřřeveden na jednodueveden na jednoduššíšší, tzv. defini, tzv. definiččnníí prvkyprvky, z , z 
nichnichžž kakažždý se mdý se můžůže vyskytnout i ve vyskytnout i v jiných jiných 
kombinackombinacíích pch přři oznai označčovováánníí celceléé řřady rozdady rozdíílných lných 
pojmpojmůů
•• teplomteploměěrr

�� teplota + mteplota + měřěřeneníí + p+ přříístrojestroje
•• bběělochloch

�� bběěloba + loba + ččlovlověěkk

PouPoužžititíí ttééto techniky se vto techniky se v tezaurech nedoporutezaurech nedoporuččuje uje 



SSÉÉMANTICKÝMANTICKÝ versus versus 
SYNTAKTICKÝSYNTAKTICKÝ ROZKLADROZKLAD

SYNTAKTICKÝSYNTAKTICKÝ::
�� tato technika se uplattato technika se uplatňňuje u souslovuje u souslovíí,  tj. u ,  tj. u 
výrazvýrazůů, kter, kteréé umoumožňžňujujíí morfologickou morfologickou 
analýzu analýzu na dna dííllččíí slosložžkyky

�� kakažžddáá ddííllččíí slosložžka takovka takovééhoto výrazu mhoto výrazu můžůže e 
opopěět slout sloužžit jako svit jako svéébytnbytnáá lexiklexikáálnlníí
jednotkajednotka

tibetský buddhismustibetský buddhismus
tibettibet + + buddhismusbuddhismus



ROZLOROZLOŽŽIT NEBO PONECHAT V IT NEBO PONECHAT V 
PPŮŮVODNVODNÍÍM STAVU?M STAVU?

kritkritééria pro to, zdaria pro to, zda
��souslovsouslovíí ponechat beze zmponechat beze změěnyny
odstavec 7.2odstavec 7.2

��souslovsouslovíí rozlorozložžit na syntaktickit na syntaktickéé slosložžkyky
odstavec 7.3odstavec 7.3



Ale neAle nežž k tomu pk tomu přřistoupistoupíímeme……

…… je nutnje nutnéé rozlirozliššit jednotlivit jednotlivéé ččáásti sti 
souslovsouslovíí z hlediska jejich rolz hlediska jejich rolíí a vztaha vztahůů

tjtj……. . ZZÁÁKLADKLAD versus versus MODIFIKMODIFIKÁÁTORTOR ……..



SLOSLOŽŽKY SOUSLOVKY SOUSLOVÍÍ
zzááklad neboli klad neboli řřííddííccíí ččlenlen

•• substantivumsubstantivum, kter, kteréé vyjadvyjadřřuje uje šširiršíší ttřříídu vdu věěccíí
nebo jevnebo jevůů, jej, jejíímmžž ččlenem je lexiklenem je lexikáálnlníí jednotka jednotka 
jako celekjako celek

modifikmodifikáátortor
•• ččáást souslovst souslovíí, kter, kteráá odkazuje kodkazuje k ururččititéé

charakteristice nebo rozlicharakteristice nebo rozliššujujííccíímu znakumu znaku
•• po ppo přřipojenipojeníí kk dandanéému zmu záákladu zukladu zužžuje jeho uje jeho 

významový nebo stylistický odstvýznamový nebo stylistický odstíín a vyjadn a vyjadřřuje tak uje tak 
jednu zjednu z jeho podtjeho podtřříídd



PPřřííkladklad

v souslovv souslovíí „„vvíícejazycejazyččný tezaurusný tezaurus““

•• je tezaurus je tezaurus ? ? ?? ? ?

•• je vje víícejazycejazyččnýný ? ? ?? ? ?
, který specifikuje ur, který specifikuje urččitou podtitou podtřříídu du 
tezaurtezaurůů ve výrazu vve výrazu víícejazycejazyččný ný 
tezaurus tezaurus 



SouslovSouslovíí ponechanponechanáá beze beze 
zmzměěny 1ny 1

�� souslovsouslovíí je natolik je natolik 
bběžěžnnéé, , žže jeho e jeho 
rozklad na oddrozklad na odděělenlenéé
prvky by vyvolprvky by vyvoláával val 
nedorozumnedorozuměěnníí

�� syntaktický rozklad syntaktický rozklad 
by vedl ke ztrby vedl ke ztrááttěě
významu nebo významu nebo 
kk jeho jeho 
nejednoznanejednoznaččnosti nosti 

�� operaoperaččnníí systsystéémymy
�� popořřááddáánníí informacinformacíí

�� librarylibrary sciencescience
�� vývýžživa rostliniva rostlin



SouslovSouslovíí ponechanponechanáá beze beze 
zmzměěny 2ny 2

�� vlastnvlastníí jmjmééna, nna, náázvy zvy 
a a lexlex. jednotky . jednotky 
obsahujobsahujííccíí vlastnvlastníí
jmjm. nebo n. nebo náázevzev

�� lexlex. jednotky, v . jednotky, v 
nichnichžž modifikmodifikáátor tor 
ztratil svztratil svůůj pj půůvodnvodníí
význam význam 

�� JednotnJednotnáá informainformaččnníí
brbráánana

�� lehký prlehký průůmyslmysl



SouslovSouslovíí ponechanponechanáá beze beze 
zmzměěny 3ny 3

�� lex. jednotky, v nichlex. jednotky, v nichžž
modifikmodifikáátor indikuje tor indikuje 
vnvněějjšíší podobnost s podobnost s 
jinou vjinou věěccíí nebo jevem, nebo jevem, 
který nemkterý nemáá k pojmu k pojmu 
ppřříímý vztahmý vztah

�� lexlex. jednotky, v nich. jednotky, v nichžž
modifikmodifikáátor nelze tor nelze 
ppřřeformulovat bez eformulovat bez 
poupoužžititíí zvlzvlášáštntníího  ho  
substantiva, ktersubstantiva, kteréé je je 
ve slovnve slovníím spojenm spojeníí
implicitnimplicitněě ppřříítomno tomno 

lopatkovlopatkovéé strojestroje

naftovnaftovéé motorymotory
�� tj. motory v nichtj. motory v nichžž palivem palivem 
je naftaje nafta



SouslovSouslovíí ponechanponechanáá beze zmbeze změěny 4ny 4

lexlex.. jednotky obsahujjednotky obsahujííccíí
synkategorematicksynkategorematickáá substantivasubstantiva
(podstatn(podstatnáá jmjmééna, kterna, kteráá sama o sobsama o soběě
nevyjadnevyjadřřujujíí ttřříídu pojmdu pojmůů, k, k nníížž odkazujodkazujíí
slovnslovníí spojenspojeníí jako celek, ale spjako celek, ale spíšíše e 
poppopíírajrajíí ččlenstvlenstvíí vv dandanéé ttřříídděě)) vvííce viz. ce viz. 
odstavec 7.1.5odstavec 7.1.5

umuměělléé kvkvěětiny, tiny, ččokolokoláádovdováá vejcevejce



SouslovSouslovíí rozlorozložženenáá na syntaktickna syntaktickéé
slosložžky 1ky 1

zzááklad souslovklad souslovíí poukazuje kpoukazuje k vlastnosti vlastnosti 
nebo nebo části (v(vččetnetněě materimateriáállůů), ), zatzatíímco mco 
modifikmodifikáátor vyjadtor vyjadřřuje uje celek, pop, popřř. . 
nositele dannositele danéé vlastnosti nebo vlastnosti nebo ččáástisti

lodnlodníí motorymotory
nemocninemocniččnníí personpersonááll



ALE ALE 

NNáázev celku mzev celku můžůže být modifikove být modifikováán nn náázvem zvem 
jeho jeho ččáásti nebo vlastnosti.sti nebo vlastnosti.

napnapřř. po. poččíítataččovovéé ssííttěě
kyselkyseléé ppůůdydy



SouslovSouslovíí rozlorozložženenáá na syntaktickna syntaktickéé
slosložžky 2ky 2

oznaoznaččeneníí ururččititéé tranzitivntranzitivníí ččinnosti innosti 
nemnemáá být modifikovbýt modifikovááno nno náázvem zvem 
objektu, kobjektu, k nněěmumužž se vztahuje se vztahuje 

barvenbarveníí textilutextilu



PPŘŘÍÍKLADKLAD
barvenbarveníí textilutextilu
�� substantivum ve funkci zsubstantivum ve funkci záákladukladu
barvenbarveníí
�� vyjadvyjadřřuje tranzitivnuje tranzitivníí ččinnost (tj. innost (tj. ččinnosti innosti 
vykonvykonáávanvanéé na vna věěcech; sloveso se pojcech; sloveso se pojíí
ss ppřředmedměětem ve 4. ptem ve 4. páádděě –– llíít ocelt ocel) ) 

�� a modifika modifikáátortor
textilutextilu
�� pojmenovpojmenováávváá objekt, kobjekt, k nněěmumužž se se ččinnost innost 
vztahuje.vztahuje.

�� LexikLexikáálnlníí jednotku lze tedy rozlojednotku lze tedy rozložžit na it na 
samostatnsamostatnáá substantiva:substantiva:

barvenbarveníí + textil X barvený textil+ textil X barvený textil



ALEALE

nnáázev vzev věěci nebo materici nebo materiáálu mlu můžůže být e být 
modifikovmodifikováán nn náázvem urzvem urččititéé ččinnostiinnosti

lisovaný lisovaný ččaj x lisovaj x lisováánníí ččajeaje
mramražženenáá zelenina x mrazelenina x mražženeníí zeleninyzeleniny

??? a co po??? a co pořřááddáánníí informacinformacíí



SouslovSouslovíí rozlorozložženenáá na syntaktickna syntaktickéé
slosložžky 3ky 3

oznaoznaččeneníí ururččititéé netranzitivnnetranzitivníí ččinnosti innosti 
nemnemáá být modifikovbýt modifikovááno no 

pojmenovpojmenováánníím m vykonavatelevykonavatele dandanéé
ččinnostiinnosti

ststěěhovhováánníí ptptáákkůů



PPŘŘÍÍKLADKLAD
VV lexiklexikáálnlníí jednotce jednotce ststěěhovhováánníí ptptáákkůů
substantivum ve funkci zsubstantivum ve funkci záákladukladu
ststěěhovhováánníí
�� vyjadvyjadřřuje netranzitivnuje netranzitivníí ččinnost (tj. innost (tj. ččinnost vyvolaninnost vyvolanáá
nebo probnebo probííhajhajííccíí uvnituvnitřř vvěěccíí) ) 

a modifika modifikáátortor
ptptáákkůů
�� pojmenovpojmenováávváá objekt, kobjekt, k nněěmumužž se vztahuje.se vztahuje.

LexikLexikáálnlníí jednotka se tedy rozlojednotka se tedy rozložžíí na substantiva:na substantiva:
ststěěhovhováánníí + pt+ ptáácici



ALEALE

nnáázev urzev urččititéé vvěěci mci můžůže být modifikove být modifikováán n 
nnáázvem urzvem urččititéé ččinnostiinnosti

napnapřř. st. stěěhovavhovavíí ptptáácici


